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ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

АКТ № 9
плановой выборочной проверки соблюдения муниципальным
бюджетным учреждением «Культурно-досуговый центр» села 

Первореченского требований законодательства в сфере 
контрактной системы закупок

28.06.2019г. станица Динская

На основании приказа начальника финансового управления 
администрации муниципального образования Динской район (далее -  
финансовое управление) от 20.05.2019г. № 32 специалистами контрольно­
ревизионного отдела ФУ АМО Динской район (далее -  специалисты, 
проверяющие) проведена плановая выборочная проверка соблюдения 
законодательства Российской Федерации в сфере контрактной системы закупок 
при осуществлении закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для нужд муниципального бюджетного учреждения «Культурно­
досуговый центр» села Первореченского.

Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 
в сфере контрактной системы закупок.

Правовое основание проведения проверки:
На основании пункта 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее
-  Закон).

Предмет проверки: соблюдение требований законодательства в сфере 
контрактной системы закупок.

Период проверки: с 01.07.2018г. по 31.05.2019г.
Сроки проведения проверки: с 03.06.2019г. по 28.06.2019г.
Субъект проверки: муниципальное бюджетное учреждение «Культурно­

досуговый центр» села Первореченского, ИНН 2330032340, 353224,
Краснодарский край, Динской район, село Первореченское, улица Ленина, 100.

Проверка проводилась с ведома исполняющего обязанности главы 
Первореченского сельского поселения О.С. Ницуляк (уведомление от 
20.05.2019г. №08-13/5).
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В результате проведения проверки установлено следующее.
В соответствии с уведомлением от 20.05.2019 года № 08-13/524 

учреждением не были предоставлены запрашиваемые документы. Письмом от
27.05.2019 года № 604 «О предоставлении информации» администрация 
Первореченского сельского поселения Динского района предоставила 
информацию, что учреждением по причине изъятия документации сотрудником 
полиции оперуполномоченным ОБЭП ОВД по Динскому району для 
проведения следственных мероприятий не представляется возможным 
предоставление на проверку необходимой документации.

На основании вышеизложенного специалистами был сделан запрос в 
отдел МВД России по Динскому району о разъяснении данной ситуации.

От отдела МВД России по Динскому району от 05.06.2019 года № 
71/100-14137 поступила информация о том, что в рамках проведения 
предварительной проверки в учреждении была изъята рабочая документация и 
не представляется возможным сообщить срок, в который документы будут 
возвращены в данное учреждение.

Также сделан запрос о предоставлении информации по учреждению в 
целом, на который администрацией Первореченского сельского поселения 
предоставлен неполный ответ. В соответствии с вышеизложенным, 
проверяющими проведена выборочная проверка имеющейся в единой 
информационной системе информации.

В процессе проверки проведен мониторинг единой информационной 
системы в сфере закупок и выявлен ряд нарушений.

В соответствии с Уставом, муниципальное бюджетное учреждение 
«Культурно-досуговый центр» села Первореченского (далее -  учреждение) 
является некоммерческой организацией, созданной муниципальным 
образованием Первореченское сельское поселение в составе муниципального 
образования Динской район для удовлетворения потребностей населения в 
повседневном досуге, культурном общении и отдыхе, организации 
библиотечного обслуживания населения, разработке и реализации целевых 
программ по развитию культуры поселения. Учреждение является 
юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, владеет закрепленным за 
ним на праве оперативного управления имуществом, может от своего имени 
приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести 
обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Учреждение имеет печать с 
полным наименованием, штампы и бланки со своим наименованием.

В соответствии со статьей 38 Закона, в случае, если совокупный годовой 
объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика 
отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, 
ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая 
исполнение каждого контракта.

В соответствии с письмом администрации Первореченского сельского 
поселения Динского района от 10.06.2019 года № 677 «О предоставлении

Акт плановой проверки № 9 от 28.06.2019г.



3

информации» контрактный управляющий в учреждении назначен, но самого 
приказа о назначении в финансовое управление не представлено.

В соответствии с частями 8 и 9 статьи 17 Закона, план закупок 
формируется бюджетным учреждением в соответствии с требованиями 
настоящей статьи при планировании финансово-хозяйственной деятельности 
бюджетного учреждения и утверждается в течение десяти рабочих дней после 
утверждения соответственно плана финансово-хозяйственной деятельности 
бюджетного учреждения. Утвержденный план закупок подлежит размещению в 
единой информационной системе в течение трех рабочих дней со дня 
утверждения или изменения такого плана.

В соответствии с частями 10 и 15 статьи 21 Закона, план-график 
разрабатывается ежегодно на один год и утверждается заказчиком в течение 
десяти рабочих дней после получения им объема прав в денежном выражении 
на принятие и (или) исполнение обязательств или утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. Утвержденный заказчиком план-график и внесенные в 
него изменения подлежат размещению в единой информационной системе в 
течение трех рабочих дней с даты утверждения или изменения плана-графика.

В соответствии с распоряжением «Об утверждении Плана финансово­
хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения 
«Культурно-досуговый центр» села Первореченского на 2019 год» от
17.01.2019 года № 1-р был утвержден план финансово-хозяйственной
деятельности на 2019 год.

В нарушение указанных положений статей 17 и 21 Закона, учреждением 
не утверждены и в единой информационной системе не размещены план 
закупок на 2019 год и на плановый период и план-график закупок на 2019 год.

В соответствии с частью 4 статьи 30 Закона, по итогам года заказчик 
обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить 
такой отчет в единой информационной системе.

В нарушение требований части 4 статьи 30 Закона, отчет об объеме 
закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 
некоммерческих организаций за 2018 год не составлен и не размещен в единой 
информационной системе закупок.

В проверяемом периоде закупки конкурентными способами определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) учреждением не осуществлялись, 
осуществлялись закупки только у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя).

Учреждением в 2019 году были осуществлены закупки по пункту 4 
части 1 статьи 93 Закона без утверждения и размещения плана-графика закупок 
на 2019 год, по следующим договорам:

- № 144 от 05.03.2019 года на сумму 5500,00 рублей,
- № 143 от 05.03.2019 года на сумму 5500,00 рублей,
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- № 3/1 от 14.01.2019 года на сумму 25672,80 рублей,
- № 13075/БСП от 29.01.2019 года на сумму 2000,58 рублей,
- № 2/2019 от 18.01.2019 года на сумму 42000,00 рублей,
- № 846 от 28.01.2019 года (сумма в договоре не указана, счет на оплату 

на момент проверки учреждения отсутствовал),
- № 23110301159 б/д на сумму 90400,00 рублей.
Наличие вышеуказанных нарушений свидетельствует о низком уровне 

контроля со стороны руководителя учреждения за соответствием заключаемых 
договоров действующему законодательству.

Таким образом, в результате проведения проверки выявлены нарушения 
частей 8, 9 статьи 17, частей 10, 15 статьи 21, части 4 статьи 30 Федерального 
закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

Вышеуказанные нарушения частей 8, 9 статьи 17, частей 10, 15 статьи 21 
и части 4 статьи 30 Закона содержат признаки административных 
правонарушений, предусмотренных частью 4 статьи 7.29.3 и частью 3 статьи 
7.30 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации 
(далее -  КоАП РФ), в связи с чем, материалы проверки необходимо направить в 
органы, уполномоченные по возбуждению и рассмотрению административных 
дел в соответствии с КоАП РФ.

На момент допущения вышеуказанных нарушений директором 
муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый центр» села 
Первореченского являлась Наталья Викторовна Гойда.

По результатам проверки проверяющие считают необходимым:
1) в целях соблюдения требований статей 17, 21 и 30 Закона, выдать 

учреждению предписание о необходимости утвердить и разместить в единой 
информационной системе в сфере закупок:

- план закупок на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов;
- план-график закупок на 2019 год;
- отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций за 2018 год.
2) рекомендовать директору муниципального бюджетного учреждения 

«Культурно-досуговый центр» села Первореченского являлась Наталье 
Викторовне Гойда:

- усилить контроль за соблюдением требований законодательства о 
контрактной системе в сфере закупок;

- с целью недопущения повторных нарушений законодательства о 
контрактной системе в сфере закупок, рассмотреть вопрос о привлечении к 
дисциплинарной ответственности виновных лиц.

Информацию о принятых мерах по устранению указанных в настоящем 
акте нарушений и несоответствий и (или) недопущению нарушений впредь, в 
том числе о наказании виновных лиц, с приложением подтверждающих 
документов, просим сообщить в месячный срок (за исключением информации
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по предписанию) в финансовое управление администрации 
образо! .им Динской район.

Зам естт и» начальника финансового 
управления, начальник контрольно-ревизионного 
отдела администрации муниципального 
образования Динской район

Главны и специалист контрольно-ревизионного отдела 
финане о управления администрации 
муниш ного образования Динской район

муниципального

Е.Ю. Гапоненко

А.А. Фалкова
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ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушений законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок

28 июня 2019 года № 1

Специалистами контрольно-ревизионного отдела финансового 
управления администрации муниципального образования Динской район 
Гапоненко Е.Ю. и Фалковой А.А., в целях обеспечения соблюдения требований 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - Закон), проведена плановая выборочная 
проверка соблюдения законодательства о закупках при осуществлении закупок 
для нужд муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый 
центр» села Первореченского, в ходе которой выявлены нарушения требований 
Закона, в том числе требований частей 8, 9 статьи 17, частей 10, 15 статьи 21 и 
части 4 статьи 30 Закона, а именно:

- не утвержден и не размещен в единой информационной системе 
закупок план закупок на 2019 год и на плановый период;

- не утвержден и не размещен в единой информационной системе 
закупок план-график закупок на 2019 год,

- не составлен и не размещен в единой информационной системе заку­
пок отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, соци­
ально ориентированных некоммерческих организаций за 2018 год.

На основании акта № 9 от 28 июня 2019г. финансовое управление,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Муниципальному бюджетному учреждению «Культурно-досуговый 
центр» села Первореченского:

1. В соответствии с требованиями статей 17, 21 и 30 Закона, до 15 июля 
2019 года утвердить и разместить в единой информационной системе в сфере 
закупок:

- план закупок на 2019 год и на плановый период;
- план-график закупок на 2019 год;
- отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства,
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социалы i ' риентированных некоммерческих организаций за 2018 год.
2. Предоставить информацию об исполнении настоящего предписания с 

приложением подтверждающих документов в финансовое управление 
админис:ргции муниципального образования Динской район не позднее 20 
июля 2019 I ода.

Начальник Финансового управления 
админисч радии муниципального
образования Динской район Т.Б. Гладкова

Предшь е получил(а)


